
 

 

 

Ciuda

 

La Sal

Federa

improc

polític

Raymu

reenc

toda 

definit

de Imp

 
                                  

11 En lo s
2 En ade
3 En lo si
4 En lo su
5 En lo su

ad de M

a Supe

ación, 

cedent

o elec

undo 

auzami

vez qu

tividad 

pugnac

                                       

sucesivo In
elante juic
guiente a
ucesivo Tr
ubsecuen

México, a

erior del 

dicta 

e el ju

ctorales

Herná

iento a

ue el 

previsto

ción en 

                                       

nstituto lo
cio de la c
actora, pa
ribunal loc
nte Ley de

ACUE
 
ASUN
 
EXPE
 
ACTO
HERN
 
AUTO
DISTR
DE 
PART
 
MAG
SOTO
 
SECR
 

a veintid

A

Tribuna

acuer

icio pa

s de 

ández 

l Tribun

actor 

o en la 

Materia

                

cal. 
ciudadaní
arte actor
cal 
e Medios.

ERDO D

NTO GEN

DIENTE: 

OR:
NÁNDEZ

ORIDAD 
RITAL 07

PROC
ICIPAC

GISTRADA
O FREGO

RETARIA:

dós de 

ACUERD

 

al Electo

rdo en

ara lo p

la ciu

Herná

al Elect

no cum

Ley Ge

a Electo

ía. 
a, promov

E SALA

NERAL 

SUP-AG

RAYMU
 

RESPO
7 DEL I
CESOS 
IÓN CIU

A PONE
OSO 

:  ROSA 

diciem

DO 

oral de

n el se

protecc

udadan

ández3

toral de

mplió c

eneral d

oral5. 

vente o a

G-213/2

UNDO 

ONSABL
NSTITUTO

ELEC
UDADAN

ENTE: M

OLIVIA

bre de 

l Poder

entido 

ción de

nía2 pr

y 

el Estad

con el

del Siste

accionant

020  

HERN

LE: CO
O MOR

CTORAL
NA1 

MÓNICA

A KAT CA

dos mil 

r Judicia

de d

e los de

romovid

ordena

do de M

 princi

ma de 

te. 

NÁNDEZ

ONSEJO
RELENSE
ES Y

A ARAL

ANTO 

veinte.

al de la

declarar

erechos

do por

ar su

Morelos4

pio de

Medios

Z 

O 
E 
Y 

Í 

  

a 

r 

s 

r 

u 
4 

e 

s 



SUP-AG-213/2020 
 

2 

RESULTANDO 

 

I. ANTECEDENTES De la narración de los hechos que se hacen 

valer en el escrito de demanda, así como de las constancias 

que obran en autos, se desprende lo siguiente: 

 

1. Convocatoria (IMPEPEC/CEE/163/2020). El doce de 

septiembre de dos mil veinte6, el Consejo del Instituto local 

aprobó la convocatoria para la postulación de candidaturas 

independientes a cargos de diputaciones locales por el 

principio de mayoría relativa e integrantes de los 

ayuntamientos en el estado de Morelos, para el proceso 

electoral 2021.  

 

Por lo que el actor inició su solicitud de registro como aspirante 

a una candidatura de una diputación local en el Distrito VII en 

esa entidad. 

 

2. Modificaciones a la convocatoria (IMPEPAC/CEE/239/2020). 

El nueve de noviembre el instituto local aprobó modificaciones 

al documento anterior, respecto a los requisitos y plazos 

establecidos en la convocatoria que se debían entregar, lo 

que le causó agravio. Por lo que el actor solicitó prórroga, 

misma que le fue otorgada mediante el acuerdo 

IMPEPAC/CEE/291/2020. 

 

3. Negativa de registro (IMPEPAC/CDE-VII/001). El quince de 

diciembre el Consejo Distrital VII con cabecera municipal en 

Cuautla, Morelos le negó su registro como aspirante a 
                                                                                                                                

6 En lo subsecuente todas las fechas se refieren a dos mil veinte salvo indicación 
en contrario. 



candid

esa m

 

4. Jui

promo

la dete

 

5. Turn

este Tr

el exp

Magis

establ

 

6. Rad

radicó

 

 

PRIME

la pres

Sala S

Federa

previst

de e

jurispru

RESOL

MODIF

dato in

isma fe

icio de

ovente 

erminac

no de e

ribunal 

pediente

trada 

ecidos 

dicació

ó el asun

RAZ

RO. Act

sente d

Superior

ación, m

to en e

este ór

udencia

UCIONE

FICACIÓ

ndepen

cha. 

e la c

present

ción an

expedie

acordó

e SUP-A

Mónica

en el a

ón. En s

nto gen

ZONES Y

tuación

determin

r del Tr

median

el artícu

rgano 

a 11/99,

ES O 

ÓN EN 

diente 

ciudada

tó juicio

nterior. 

ente y tr

ó registr

AG-213/2

a Aralí 

rtículo 1

su opo

neral al 

Y FUNDA

n colegi

nación 

ribunal 

nte actu

lo 10, f

jurisdic

, de rub

ACTUA

LA SUS

por esa

anía. E

o de la

rámite.

rarlo co

2020, y 

Soto 

19 de la

rtunida

rubro c

AMENTO

iada. La

corresp

Elector

uación c

racción

ccional,

bro: “ME

ACIONE

STANCIA

a diput

El veint

 ciudad

El Mag

omo asu

turnarlo

Fregoso

a Ley de

d la M

citado.

OS DE LA

a mater

ponde a

ral del 

colegia

n VI, de

, así 

EDIOS D

ES QU

ACIÓN 

SUP

tación. 

te de 

danía c

gistrado 

unto ge

o a la p

o, para

e Medio

Magistra

A DECIS

ria sobr

al cono

Poder 

ada, en 

el Regla

como 

DE IMPUG

UE IMP

DEL PR

P-AG-21

Notifica

diciem

controv

Preside

eneral, i

ponenci

a los 

os. 

da Inst

SIÓN 

re la qu

cimient

Judicia

término

amento 

la te

GNACIÓ

PLIQUEN

ROCEDIM

13/2020

3

ada en

mbre e

irtiendo

ente de

integrar

ia de la

efectos

tructora

ue versa

to de la

al de la

os de lo

Interno

esis de

ÓN. LAS

N UNA

MIENTO

0 

3 

n 

l 

o 

e 

r 

a 

s 

a 

a 

a 

a 

o 

o 

e 

S 

A 

O 



SUP-AG-213/2020 
 

4 

ORDINARIO, SON COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO 

DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR”7. 

 

Lo anterior, porque se trata de determinar si debe ser la Sala 

Superior la que conozca del presente medio de impugnación, 

o si es improcedente y debe ser reencauzado para agotar 

alguna instancia previa, por encontrarse vinculado con la 

negativa de registro de un aspirante a candidato 

independente a una diputación local en el estado de Morelos 

por un Consejo Distrital. 

 

En este orden de ideas, lo que al efecto se determine no 

constituye un acuerdo de mero trámite, razón por la cual se 

debe estar a la regla mencionada en la citada tesis de 

jurisprudencia. 

 

SEGUNDO. Determinación de la competencia. Esta Sala 

Superior determina que el Tribunal Electoral del estado de 

Morelos es competente para conocer en el ámbito de sus 

atribuciones del juicio de la ciudadanía interpuesto por el 

accionante, en contra de la negativa de registro del Consejo 

Distrital local 07 en el estado de Morelos como aspirante a 

candidato independente a una diputación local, conforme a 

lo siguiente: 

 

1. Marco Normativo. 

La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos8 

establece un sistema de medios de impugnación electoral9, a 
                                                                                                                                

7 Consultable en Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación (TEPJF), 
Compilación 1997–2013, Jurisprudencia y tesis en materia electoral, 
Jurisprudencia, Volumen 1, México: TEPJF, pp. 447-449. 



fin de

legalid

distinta

protec

ciudad

Ese sis

Tribuna

y órga

cuya 

electo

Para a

determ

exigen

federa

Superi

IV, de 

recurs

Para 

expres

cual s
                                  

8 En lo su
9 Artícul
principio
electora
que señ
distintas
derecho
los térm
interpos
produci
10 Artícu
11 Jurisp
CONDIC
ARTÍCUL
Tribunal 
páginas

e gara

dad de

as etap

cción 

danía. 

tema d

al Elect

ano esp

función

orales10.

acudir a

minado

ncia est

al, com

or al so

 la Con

os elec

el cas

sament

ólo se p
                                       

ucesivo C
o 41, párr
os de c
ales, se es
ñalen esta
s etapas 
os político
minos de
sición de 
rá efecto
lo 99 de la
prudencia
CIONES D
LO 99 CO

Electoral
s 43 y 44. 

antizar 

e los ac

pas de

de los

de med

oral, el 

pecializ

n es re

 

a este T

s requis

tá previ

mo exp

ostener 

nstitució

torales.

o conc

e previs

puede 
                                       

Constitució
rafo segu

constitucio
stablecerá
a Constit
de los pr

os de los 
l artículo

los med
s suspensi
a Constitu
a 37/200
DE PROC
ONSTITUCIO
l del Pode

los pr

tos. Su 

 los pr

s dere

dios de 

cual es

ado de

esolver 

Tribuna

sitos, co

sta par

presame

que lo 

ón es ap
11  

creto,

sto en e

acudir 
                                       

ón o Cons
ndo base

onalidad 
á un sistem
ución y l
rocesos e
ciudadan

o 99 de 
dios de i
ivos sobre
ución. 
02. “MED

CEDIBILIDA
ONAL. SO
er Judicia

rincipios

propós

rocesos

echos 

impugn

s la máx

el Pode

las co

l Electo

omo lo

a todos

ente lo 

señalad

plicable

el requ

el texto 

a este 
                                      

stitución g
e VI de la 

y legalid
ma de me
a ley. Dic

electorales
nos de vo

esta Co
mpugnac

e la resoluc

DIOS DE 
AD ESTABL
ON GENER
al de la F

s de 

sito es d

electo

político

nación 

xima au

er Judic

ontrover

oral, es i

 es el 

s los me

 ha re

do en e

e a cad

uisito d

constitu

Tribuna
                                      

general. 
Constituc

dad de 
edios de i
cho sistem
s y garan

otar, ser v
onstitución
ción, con
ción o el a

IMPUGNA
LECIDAS 
RALES.” Ju
ederació

SUP

constitu

dar def

orales y

os-electo

está a 

utoridad

ial de l

rsias en

indispen

de def

edios de

econoc

el artícu

da uno 

de defi

ucional

al Electo
                                       

ción: “VI. 
los acto

mpugnac
ma dará 
ntizará la 
otados y 

n. En ma
nstituciona
acto impu

ACIÓN E
EN LA F

usticia Ele
n, Suplem

P-AG-21

ucionali

initivida

y garan

orales 

cargo d

d en la m

la Fede

n los p

nsable 

finitivida

e impug

ido est

ulo 99, fr

de los j

initivida

l, motivo

oral cua
                                       

Para gara
os y res

ción en lo
definitivid
protecció
de asoci

ateria ele
ales o leg
ugnado.”

ELECTORA
FRACCIÓN
ectoral. Re
mento 6, A

13/2020

5

idad y

ad a las

ntizar la

de la

de este

materia

eración,

rocesos

cumplir

ad. Esta

gnación

ta Sala

racción

juicios y

ad está

o por e

ando se
                                       

antizar los
soluciones
s términos
dad a las
ón de los
ación, en

ectoral la
gales, no
 

ALES. LAS
N IV DEL
evista de
Año 2003

0 

5 

y 

s 

a 

a 

e 

a 

, 

s 

r 

a 

n 

a 

n 

y 

á 

l 

e 
   

s 
s 
s 
s 
s 
n 
a 
o 

S 
L 

el 
, 



SUP-AG-213/2020 
 

6 

han agotado los recursos ordinarios del estado, por los cuales 

se pueda modificar o revocar el acto o resolución 

controvertido.12  

El artículo 116, párrafo segundo, fracción IV, inciso l), indica 

que las Constituciones y leyes de los Estados en materia 

electoral, garantizarán que, se establezca un sistema de 

medios de impugnación para que todos los actos y 

resoluciones electorales se sujeten invariablemente al principio 

de legalidad. 

Al respecto, debe señalarse que, de la interpretación 

sistemática y funcional de los citados preceptos de la 

Constitución, se desprende la existencia de un sistema de 

distribución de competencias entre los órganos jurisdiccionales 

electorales federales y los correspondientes en las entidades 

federativas; asimismo que, de acuerdo con el principio de 

definitividad se debe agotar primero la instancia local para 

posteriormente acudir a la federal. 

En concordancia con lo anterior, el artículo 10, párrafo 1, 

inciso d), de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral establece que un medio de 

impugnación será improcedente, entre otros supuestos, 

cuando se promueva sin haber agotado las instancias previas 

establecidas en la normativa aplicable. 

En el mismo sentido, los artículos 79, párrafo 1; 80, párrafos 1, 

inciso f) y 2 de la Ley de Medios establecen que el juicio de la 

ciudadanía federal sólo será procedente cuando la parte 

actora haya agotado todas las instancias previas y llevado a 
                                                                                                                                

12  Artículo 99, fracción V, de la Constitución. 



cabo 

consid

respec

haya c

Al res

cump

idónea

preten

modifi

En est

dota d

con e

artícul

Consti

la exis

sistem

Estado

colab

electo

derec

da cu

comp

En ese

federa

                                  

13 Al res
JUDICIA
AUTORID
MEDIO 
Consulta
Electora
39 y 40. 

las ge

dera vu

ctivas e

cumplid

pecto, 

lido est

as, ap

nsiones 

icar, rev

e orden

de raci

el princ

lo 116, 

itución 

stencia 

a de di

os, que

oración

oral en

ho fund

mplimie

leta y e

e sentid

ativa, e

                                       

specto, vé
AL. SE GA
DAD LOC
DE IMPUG
able en G

al del Pod

stiones 

lnerado

establez

do con 

debe 

te princ

tas, su

de los 

vocar o

n de ide

onalida

cipio de

párraf

Genera

de trib

ivisión d

e propic

n de los

n bene

dament

ento a l

expedita

do, se t

en el ar

                                       

éase la te
ARANTIZA 
CAL COM
GNACIÓN
Gaceta d
er Judicia

necesa

o, en la

zcan pa

el princ

precisa

cipio, c

uficiente

justicia

o anular

eas, el 

ad a la 

e feder

fo segu

al; el cu

bunales 

de com

cia el r

 distinto

eficio d

tal de a

a máxim

a.13 

tiene q

rtículo 1

                

esis de ju
A TRAVÉS
PETENTE A
 ESPECÍFIC

de Jurispru
al de la Fe

arias pa

 forma 

ara ese 

cipio de

arse qu

cuando 

es y e

bles, es

r los act

agotam

caden

ralismo 

undo, f

ual gara

elector

mpetenc

reconoc

os ámbi

de una

acceso 

ma con

ue en 

108, de

urispruden
S DEL RE
AUN CUA
CO PARA
udencia y

ederación

ara eje

y en lo

efecto

e definiti

e sólo 

las ins

eficaces

s decir, 

os cont

miento d

na impu

judicia

fracción

antiza la

rales qu

cias ent

cimient

tos de i

a aplic

a la im

nstitucio

la legis

e la Co

ncia 15/20
ENCAUZA

ANDO NO
A IMPUGN
y Tesis en

n, Año 7, N

SUP

ercer el 

os plazo

o, es de

ividad. 

se pue

stancias

s para 

sean su

trovertid

de la in

ugnativa

al, esta

n IV, in

a emisió

ue perm

re la Fe

o, la p

impartic

ación 

mpartició

onal de j

lación 

nstitució

014 de ru
AMIENTO 
O ESTÉ PRE
NAR EL AC
n materia
Número 15

P-AG-21

derech

s que la

cir, cua

ede ten

s previa

alcan

uscepti

dos. 

nstancia

a y es 

blecido

nciso l)

ón de no

mitan te

ederació

participa

ción de

extensi

ón de ju

justicia 

de la e

ón Polít

bro “FEDE
DE ASUNT
EVISTA UN

CTO RECLA
 electora
5, 2014, pá

13/2020

7

ho que

as leyes

ando se

ner por

as sean

nzar las

bles de

a previa

acorde

o en e

 de la

ormas y

ener un

ón y los

ación y

e justicia

va de

usticia y

pronta,

entidad

tica de

ERALISMO
TOS A LA
NA VÍA O
AMADO”

al, Tribuna
áginas 38

0 

7 

e 

s 

e 

r 

n 

s 

e 

a 

e 

l 

a 

y 

n 

s 

y 

a 

l 

y 

, 

d 

l 

O 
A 
O 

. 
al 

, 



SUP-AG-213/2020 
 

8 

Estado Libre y Soberano de Morelos; así como los numerales 

319 Código de Instituciones y Procedimientos Electorales para 

el Estado de Morelos, se prevé el juicio para la protección de 

los derechos político-electorales del ciudadano como medio 

de impugnación idóneo, entre otros supuestos, cuando las o 

los ciudadanos hagan valer presuntas violaciones a su 

derecho de votar y ser votado en las elecciones populares 

locales. 

Lo anterior, permite concluir que el estado de Morelos cumple 

la obligación constitucional de garantizar la protección de los 

derechos político-electorales de la ciudadanía, mediante ese 

medio de impugnación, conforme a la competencia del 

Tribunal local. 

 

Dejar de cumplir el requisito de definitividad tiene como 

consecuencia la improcedencia del juicio o recurso federal, al 

ser un requisito constitucional y legal para acudir a este 

Tribunal Electoral. 

La exigencia de agotar las instancias previas tiene como 

presupuesto que éstas sean idóneas, aptas, suficientes y 

eficaces para alcanzar las pretensiones de los justiciables de -

en su caso- modificar, revocar o anular los actos 

controvertidos. 

Sólo de esta manera se da cumplimiento a la máxima 

constitucional de justicia pronta, completa y expedita, 

además de otorgar racionalidad a las instancias impugnativas 

en tanto que, para estar en aptitud de acudir a un órgano de 



jurisdic

deben

2. Cas

Del e

realiza

aspira

VII Dist

Así, en

• E

s

2

• E

C

• L

m

t

p

i

d

a. Imp

Si bien

Region

remitir

corres

proce

del es

accio

cción 

n acudi

so conc

scrito d

a dive

ción a 

trito en 

n síntesis

El acu

segurida

21 de la

El princ

Constitu

La auto

medida

tributari

parcialm

indefen

docum

procede

n el juic

nal de 

rlo par

ponda,

sal lo p

stado d

nante. 

excepc

r previa

creto 

de dem

ersas m

ser can

el estad

s, señala

uerdo 

ad juríd

a Consti

ipio pro

ución. 

oridad r

as de 

ia para

mente 

nsión a

entos p

encia. 

cio de l

la Ciu

ra que

, pero a

procede

de More

cional 

amente 

manda 

manifes

ndidato

do de M

a que le

controv

dica co

itución 

o person

respons

sanidad

 garant

su se

l actor

para obt

a ciuda

udad d

e dete

al no so

ente es

elos pa

y extr

a med

se adv

stacione

o indepe

Morelos.

e causa

vertido 

ntenido

Genera

na con

able no

d del 

tizar la 

ervicio, 

r para 

tener su

adanía

de Méx

erminara

olicitar 

s reenc

ra que 

raordina

ios de d

vierte q

es rela

endient

. 

a agrav

violen

o en los

al. 

tenido 

o tomó 

sistema

salud, q

dejan

reunir 

u registr

es com

xico y 

a lo q

per sal

cauzarlo

analice

SUP

ario, lo

defensa

que la 

acionad

te a la d

io: 

nta el 

s artícul

en el a

en con

a de 

que sus

do en

la tota

o. 

mpeten

lo con

que a 

ltum y 

o al Trib

e los a

P-AG-21

os inter

a ordina

parte 

das c

diputac

princip

los 14, 1

artículo 

nsiderac

adminis

pendió

n estad

alidad 

cia de 

ducent

su d

por eco

bunal E

rgumen

13/2020

9

resados

arios. 

actora

con su

ción de

pio de

16, 20 y

1 de la

ción las

stración

 total o

do de

de sus

la Sala

te sería

derecho

onomía

lectora

ntos de

0 

9 

s 

a 

u 

l 

e 

y 

a 

s 

n 

o 

e 

s 

a 

a 

o 

a 

l 

l 



SUP-AG-213/2020 
 

10 

Lo anterior es así, ante la falta de definitividad presente en el 

actual asunto. Esto, porque de la síntesis de los argumentos del 

promovente, se advierte que los actos son atribuidos a un 

Instituto local, los cuales deben ser conocidos, en primera 

instancia, por el Tribunal de Morelos, el cual es el órgano 

competente para conocer y resolver sobre ello. 

En efecto, el Tribunal de Morelos es la máxima autoridad 

estatal en materia electoral, encargado de cumplir el principio 

de legalidad de los actos y resoluciones electorales. 

Asimismo, el Tribunal de Morelos es competente para conocer 

y resolver, entre otros, del juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano, el cual puede ser 

promovido por quien aspira a una candidatura independiente 

para una diputación local, cuando se considere afectado por 

actos o resoluciones de los órganos electorales. 

Finalmente, la sentencia que en su caso dicte el Tribunal local 

al resolver el juicio de la ciudadanía local, puede tener como 

efectos la confirmación, modificación o revocación del acto o 

resolución impugnado.  

Como se advierte, en el estado de Morelos está previsto un 

medio de impugnación electoral, así como la existencia de un 

órgano jurisdiccional encargado de conocerlo, por medio del 

cual se puede modificar o revocar los actos o resoluciones 

impugnados por la parte actora. 

En este sentido, es evidente que ese medio de impugnación, 

al ser ordinario, se debe agotar antes de acudir a este Tribunal 



Electo

el juici

b. Ree

A pes

federa

como 

dema

Esto, p

posibil

impug

privileg

efectiv

Por ta

Electo

plenitu

Por lo 

consta

orden

Morelo

Lo an

satisfa
                                  

14 Jurisp
POSIBILID
Tesis Re
Judicial 
15 Artícu
16 Jurisp
REENCA
CUANDO
PARA IM
materia
Número

oral a fin

io de la

encauza

sar de 

al, se d

 conse

nda. 

porque 

lidad d

gnación

giar el 

vo el fe

nto, lo p

oral de 

ud de ju

tanto, 

ancias q

a remit

os para

terior, e

acción d
                                       

prudencia
DAD DE R

elevantes 
de la Fed
lo 17 de la
rudencia 

AUZAMIEN
O NO ES

MPUGNAR
 electora

o 15, 2014,

n de pro

 ciudad

amiento

la imp

debe p

ecuenc

ha sido

de reen

n local 

acceso

deralism

proced

Morelo

urisdicci

previa

que int

tir la de

 que, a

en el en

de los 
                                       

a 12/204
REENCAUZ

1997-200
deración, 
a Constitu
15/2014. 

TO DE A
TÉ PREVIS

R EL ACTO
al, Tribuna
, páginas 

omover

danía. 

o al Tribu

procede

precisar 

cia nec

o criterio

ncauzar

o fed

o a la ju

mo judic

ente es

os para

ión, la d

 copia 

egren e

manda

 la brev

ntendid

requisit
                

4. “MEDIO
ZARLO A 
05. Comp
páginas 1

ución fede
“FEDERA

ASUNTOS A
STA UNA 
O RECLAM
l Electora
38, 39 y 4

r un juic

unal de

encia d

que e

cesaria 

o de est

r las d

deral co

usticia p

cial elec

s reenca

a que s

demand

certific

el expe

a al Tribu

vedad, 

do de q

tos de 

O DE IM
TRAVÉS D

pilación O
173 y 174.
eral 
LISMO JU
A LA AU
VÍA O M

MADO.” G
al del Pod
0. 

cio extra

e Morelo

del juici

ello, en 

el de

ta Sala 

emand

orrespo

pronta 

ctoral16

auzar la

sea éste

da pres

cada d

ediente 

unal Ele

resuelva

que no

proced

MPUGNAC
DE LA VÍA
Oficial, Tr
 

DICIAL. S
TORIDAD 
EDIO DE 

Gaceta d
der Judicia

SUP

aordina

os. 

io de l

modo

esecham

Superio

das a lo

ondiente

y expe

. 

a dema

e quien

entada

e la to

en que

ectoral 

a lo con

se pre

dencia 

CIÓN LO
A IDÓNEA
ribunal El

E GARAN
LOCAL 

IMPUGNA
de Jurispru
al de la F

P-AG-21

rio, com

la ciud

 algun

miento 

or que e

os med

es14, a 

dita15, y

nda al T

n resue

a por el 

otalidad

e se ac

del esta

nducen

juzga s

del me

OCAL O 
A.” Jurispru

ectoral d

NTIZA A TR
COMPETE

ACIÓN ES
udencia y
Federació

13/2020

11

mo lo es

dadanía

o tiene

de la

existe la

dios de

fin de

y hacer

Tribuna

elva, en

actor.

d de las

ctúa, se

ado de

nte. 

obre la

edio de

FEDERAL
udencia y
del Pode

RAVÉS DEL
ENTE AUN
SPECÍFICO
y Tesis en

ón, Año 7

0 

1 

s 

a 

e 

a 

a 

e 

e 

r 

l 

n 

s 

e 

e 

a 

e 

. 
y 
r 

L 
N 
O 
n 
, 



SUP-AG-213/2020 
 

12 

impugnación local, en tanto esto corresponde determinarlo al 

Tribunal local17. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

ACUERDA 

 

PRIMERO. Es improcedente tramitar el asunto general en vía de 

juicio para la protección de los derechos político-electorales 

de la ciudadanía. 

SEGUNDO. Se reencauza la demanda al Tribunal Electoral del 

estado de Morelos, para los efectos señalados en este 

acuerdo. 

Notifíquese, como en Derecho corresponda. 

 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como 

asunto concluido y, en su caso, hágase la devolución de la 

documentación exhibida. 

 

Así lo acordaron, por unanimidad de votos, las Magistradas y 

los Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, con la ausencia 

de los Magistrados Felipe De la Mata Pizaña, Indalfer Infante 

Gonzáles y Reyes Rodríguez Mondragón, ante el Secretario 

General de Acuerdos, quien autoriza y da fe, que la presente 
                                                                                                                                

17 Jurisprudencia 9/2012. “REENCAUZAMIENTO. EL ANÁLISIS DE LA PROCEDENCIA 
DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA AUTORIDAD U ÓRGANO 
COMPETENTE.” Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 5, Número 10, 2012, páginas 34 
y 35. 



senten

 
Este do
firmas 
conform
de la 
Federa
certifica
resoluc
sustanc
elector
 

ncia se 

ocument
electróni
midad co

Sala Su
ción 3/2
ada de
iones y 

ciación y
ral. 

firma d

to es un
icas cert
on los nu

uperior d
2020, po
l Poder 
sentenci

y resoluc

e mane

na repre
tificadas
umerales
del Tribu
or el qu

Judicia
as que 

ción de 

era elec

esentació
, el cua
s segund
nal Elec

ue se im
al de la
se dicte
los med

ctrónica

ón gráfic
l tiene p

do y cua
ctoral de
mplemen
a Federa
n con m

dios de i

SUP

a. 

ca auto
plena va

arto del A
el Poder
nta la fi
ación e
motivo d
mpugna

P-AG-21

rizada m
alidez jur
Acuerdo 
r Judicia
irma ele
n los a
el trámit

ación en 

13/2020

13

mediante
rídica de

Genera
al de la
ectrónica
acuerdos
te, turno

materia

0 

3 

e 
e 
l 

a 
a 
, 
, 

a 


